4. Nos vero nequaquam tales sumus. Unde? Quod ipsi terminos aeternos transferimus, quos patres nostri posuerunt. Perperam scindimus tellurem; domum domui, agrum agro adjungimus, ut a proximo aliiquid auferamus. Norunt cete vivendi genus sibi a natura constitutum. Occupant id mare, quod ultra habitabiles plagas situm, insulis caret, cui continens nulla terra e regione opponitur. Quamobrem innavigabile est, nec ullum cognoscendi studium, nec ulla necessitas illud tentare unquam nautis persuasit. Hoc mare occupant cete, maximis montibus magnitudine similia, velut hi qui viderunt narrant: manent intra proprios terminos, nec insulas neque urbes maritimis infestant. Sic igitur

Commented [c77]: Col.155

unumquodque genus in definitis sibi maris partibus, perinde atque in civitatibus, aut vicis quibusdam, aut antiquis patriis, immoratur. Jam vero quidam ex piscibus peregrinantes, velut a communi curia in externas regiones ablegati, omnes sub uno signo proficiscuntur. Cum enim praescriptum fetandi tempus institerit, alii ab aliis emigrantes sinibus, communi naturae lege concitati, ad mare aquilonium festinant. Et quidem ipso ascensus tempore pisces coactos per Propontidem in Euxinum Pontum influentes, uti torrentem quemdam videre possis. **[Ecquis mover? quodnam est regis imperium? qualia edicta in foro exposita, praeferunt tempus indicant? qui sunt hospitum advenarumque ductores? Vides divinam ordinationem cuncta completem, atque per minutissima pervadentem.**

Piscis divinae legi non adversatur, nos vero salutaribus praceptis non obsequimur. Cave pisces asperneris, quod muti sunt, et omnino rationis expertes: sed time, ne etiam his inferior sis ratione, ordinationi conditoris obsistens. Audi pisces, qui per ea quae faciunt, tantum non emitunt hanc vocem: Nos ad perpetuam generis conservationem in longinquam hanc peregrinationem mittimur. Non ipsis inest propria ratio; sed naturae legem habent sibi fortiter insidentem, et quod agendum est suggerentem. Eamus, inquiunt, ad aquilonare pelagus. Dulcior est enim illa aqua quam reliquum mare, propterea quod sol brevi tempore in eo commorans, non ex eo per suos radios educit quidquid potui aptum est. Gaudent et marina aquis dulcibus: unde et ad flumina saepe enatant, proculque a mari discedunt. Hac de causa caeteris sinibus ab ipsis praefertur Pontus, velut ad fetus edendos atque enutriendos idoneus. Postquam vero id quod in votis erat, expletum abunde fuit; rursus omnes catervatim ad propria revertuntur. Et quae sit redeundi ratio, a mutis audiamus. Aquilonare aequor, inquiunt, profundum non est, cumque supinum sit, violentis ventis exponitur, ac littora pauca et paucos recessus habet. Quapropter etiam ab imo solo ipsum facile concurtiunt venti, adeo ut arena quae in fundo subsidebat, fluctibus permisceatur. Quin et frigidum est hiemis tempore, quippe quod a multis magnisque fluvii repleatur. Propterea ipso in aestate moderate potiti, rursus hieme ut ad teporem in profundo conservatum, ita et ad aprica loca properant, atque septentrionales ventos graves et infestos fugientes, in sinus minus exagitatos velut in portus sese recipiunt.

5. Vidi isthaec ego ipse, et Dei in omnibus sapientiam admiratus sum. Bruta si prospiciunt sibi, ac propriam suam salutem servant, si novit piscis quid sibi eligendum sit aut effugiendum: quid nos sumus dicturi, qui ratione coherestati, lege erudit, pollicitationibus invitati, et Spiritu edocti, adhuc tamen res nostras ineptius quam pisces ipsi disponimus? Illi enim futura quadammodo providere norunt: nos autem spe futuri abjecta in bellunis voluptatibus vitam nostram absumimus. Piscis tot mutat maria, ut aliquid inveniat emolumenti; quid tu dicturus es, qui in otio ac desidia vitam degis? Otium autem, mali faciendi origo. Nemo ignorantiam praetexat. Insita est nobis naturalis ratio, quae **bona** nobis vindicanda esse, noxia vero fugienda submonet. A marinis exemplis nequam discedo: quando quidem isthaec nobis expendenda proponuntur. Audivi a quodam maritimo, echinum marinum, parvum prorsus et aspernabile animal, saepenumero tranquillitatis et tempestatis navigatoribus monitorem fieri. Qui cum ventorum praesenserit commotionem, validum aliquem calculum subit, et in ipso tanquam in anchora firmiter fluctuat, ejusque pondere detinetur, ne facile a fluctibus abstrahatur. Hoc signum ubi viderint nautici, violentam ventorum agitationem imminere sciunt. Astrologus nullus, nullus Chaldaeus, ex astrorum ortu aeris turbationes conjectans, isthaec echinum docuit: sed maris et ventorum Dominus vel parvo animali evidens et

**Commented [c78]: Col.158**

**Commented [c79]: Col.159**

apertum magnae sua sapientiae vestigium impressit. Improvidum nihil, nihil a Deo fuit neglectum. Speculatur omnia oculus ille insopitus. Omnibus adest, unicuique salutis consequendae facultatem largiens. Deus si echinum a sua providentia non excludit, rebus tuis non prospicit? *Viri, diligite uxores.* Quamvis externi inter vos sitis, tamen in conjugii societatem convenistis. Hoc naturae vinculum, hoc jugum per benedictionem impositum, distantium sit conjunctio. Vipera reptilium exitiosissima ad marinae muraenae nuptias accurrit: et ubi sibilo suam praesentiam denuntiavit, ipsam a fundo ad nuptialem complexum evocat. Illa autem obtemperat, et cum venenata bestia copulatur. Quid sibi vult hic sermo? Nimurum necesse esse, ut conjux maritum perferat, licet asperum, licet moribus ferum, nec ob ullam causam conjunctionem dirimere velit. Percussor est? Sed vir tuus est. Temulentusne? At tibi est natura conjunctus. Durusne et implacidus? At membrum jam tuum est, et membrorum praestantissimum.

6. Audiat autem et vir convenientem sibi admonitionem. Vipera nuptias reverita, virus evomit: tu animi duritiam et inhumanitatem ob conjunctionis reverentiam non depones? Aut fortassis nobis et alio modo proderit viperae exemplum: quod naturae adulterium quoddam est hic ille viperae et muraenae complexus. Discant igitur qui alienis insidiantur nuptiis, quali reptili sint consimiles. Ecclesiam undelabit aedificare unus mihi scopus est. Sedentur incontinentium libidines, tum terrenis tum marinis frenatae exemplis. Hic et corporis infirmitas et tempus advesperascens finem loquendi facere me cogunt, etsi his qui libenter audiunt, complura adhuc, eaque admiratione digna, de rebus in mari nascentibus apponere poteram. Nimurum de ipso mari: quomodo in salem concrescit aqua: quomodo pretiosissimus lapis corallium, in mari quidem herba est, postquam vero in aerem eductus fuerit, in lapidis soliditatem compingitur: unde in vilissima bestia ostrea margaritam perquam pretiosam natura inclusit. Quae enim concupiscunt regum thesauri, ea circa littora ripasque et asperas petras disjecta sunt, in ostreorum testis recondita: unde pinnae auream lanam nutrunt, quam infectorum nullus hactenus est imitatus: unde cochleae regibus largiuntur purpuram, quae pratorum etiam flores coloris praestantia superant. *Producant aquae.* Ecquid necessariorum factum non est? quid pretiosorum datum non est vitae? Haec quidem ad hominum ministerium, illa vero ad contemplationem: qua creationis miraculum contemplamur. Alia sunt horribilia, desidiam nostram erudiantia. *Creavit Deus ceti grandia.* Non quia majora sunt quam squilla et maena, idcirco grandia dicta sunt: sed quia maximis montibus mole corporis adaequantur: quae certe si unquam ad summam aquae superficiem enatarint, saepenumero speciem referunt insularum. Haec quidem certe, utpote tanta, non circa ripas neque circa littora diversantur: sed in eo mari quod Atlanticum vocatur, inhabitant. Talia sunt animantia, quae ad terrorem stuporemque nobis incutendum creatu sunt. At si pisciculum minimum, remoram scilicet, maxima naviglia, expassis velis vento secundo utentia, facile sistere audieris; ita ut navim diutissime detineat immotam, quasi in ipso mari radices egisset, nonne etiam in hoc exiguo pisce eadem Creatoris potentia tibi significatur ac ostenditur? Non enim solum gladii, serrae, canes, balaenae et zygaenae formidanda sunt; sed et aculeus pastinacae marinae, ejusque mortuae, et lepus marinus non minus sunt metuendi, cum celerem inevitabilemque interitum afferant. Ita te per omnia vigilare vult Conditor, ut, reposita in Deo spe, detrimenta ab ipsis impendentia declines. Sed enim ab imis gurgitibus remeantes, ad continentem redeamus. Nam opificii miracula alia ex aliis nobis occurrentia, velut quidam fluctus, crebris alternisque excursionibus nostrum submersere sermonem. Quanquam id mihi utique fuerit

Commented [c80]: Col.162

admirationi, si mens nostra, admirabiliora in tellure nacta, rursus in mare ad Jonae exemplum non aufugiat. Videtur autem mihi oratio delapsa in innumera miracula, modi oblita esse, et idem perpessa fuisse quod ii qui navigant in pelago, qui ex nullo termino fixo motum conjectantes, saepius quantum ab ipsis sit decursum spatii ignorant. Quod sane nobis etiam videtur accidisse, quippe sermone creaturam percurrente, eorum quae relata sunt copiam non percepimus. Verum licet venerabile illud theatrum libenter audiat, et miraculorum herilium narratio sit servorum auribus jucunda: hic tamen orationem sistentes, diem ad ea quae desunt absolvenda, exspectemus. Omnes igitur exsurgentes pro his quae commemorata sunt, gratias agamus; et ut ea quae supersunt compleantur, postulemus. Utinam autem et inter sumendos cibos sint vobis in mensa, loco colloquii, ea quae tum matutina tum vespertina oratione explicavi: utinam etiam harum rerum cogitationibus per somnum occupati, laetitia diurna vel dormientes fruamini, ut dicere possitis: *Ego dormio, et cor meum vigilat*, utpote quod nocte dieque legem Domini meditetur, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Commented [c81]: Col.163

Homelia VIII. (col.163-187)

*De volatilibus et aquaticis.*

1. *Et dixit Deus: Producat terra animam viventem juxta genus, quadrupedia, et reptilia et bestias juxta genus. Et factum est sic. Venit paeceptum ordine procedens, et terra quoque proprium accepit ornatum. Illic, Producant aquae reptilia animarum viventium: hic, Producat terra animam viventem.* Nunquid animata est terra? Jamne locum habent desipientes Manichaei, qui terrae indunt animam? Non quia dixit: *Producat*, id quod in ipsa situm erat, protulit: sed qui paeceptum dedit, etiam vim et facultatem producendi ei contulit. Neque enim cum audivit terra, *Germinet herbam feni et lignum fructiferum*, fenum quod in se reconditum habebat, protulit: neque palmam, aut quercum, aut cupressum, in ima quapiam sui uteri parte occultata, extra superficiem eduxit: sed divinus sermo, eorum quae fiunt natura est. *Germinet terra*; non quod habet, edat: sed quod non habet, acquirat, quandoquidem Deus agendi et producendi vim ei largitur. Sic etiam nunc, *Producat terra animam*, non eam quae inerat in ipsa: sed eam, quae ei perpraecptum a Deo data est. *Deinde etiam sermo in contrarium eis cedet.* Etenim si animam produxit terra, se ipsam anima destitutam dereliquit. Sed illorum quidem exsecrabilis sententia ex se ipsa patet. Cur autem aquae jussae sunt reptilia animarum viventium producere, terra vero animam viventem? Arbitramur natatilium quidem naturam videri vitae quodammodo imperfectioris participem esse, propterea quod in aquae crassitudine degunt. Nam et illis inest auditus gravis, hebesque visus, utpote per aquam cernentibus: nec ulla est in illis memoria, neque imaginatio, neque ullius consuetudinis cognitio. Quapropter quasi declarat sermo, vitam carnalem animalibus motibus praeesse in aquatibus: in terrestribus vero, utpote vita perfectiore praeditis, principatum omnem animae deferri. Nam et pleraque quadrupeda sensibus perspicacioribus utuntur, et res praesentes acutius percipiunt, praeteritorumque accurate reminiscuntur. Quamobrem in aquatibus quidem, ut videtur, animata corpora sunt creata (reptilia namque viventium animarum ex aquis producta sunt), in terrestribus autem anima quae corpora gubernaret, generari jussa est; tanquam ea quae super terram diversantur, aliquid amplius de vitali facultate participant. Terrestria quidem sunt quoque rationis expertia: sed tamen unumquodque per naturae vocem multas animae affectiones indicat. Nam et gaudium, et tristitiam, et consuetudinis agnitionem, et alimenti inopiam, et eorum quae simul pascebantur separationem, et innumeritas affectiones quodam sono patefaciunt. Aquatica vero non solum muta sunt, sed etiam immansueta, et indocilia, et ad omnem vitae societatem hominibus intractabilia. *Cognovit bos possessorem suum, et asinus praeseppe domini sui:* piscis autem neque suum altorem agnoscere potuit. Novit familiarem et consuetam vocem asinus: iter quod saepius ambulavit, cognovit; imo vero nonnunquam dux fit homini aberranti. Audiendi autem subtilitatem qua hoc animal praeditum est, ne illum quidem aliud terrestre habere dicitur. Caeterum quodnam ex marinis queat in camelis imitari injuriarum memoriam, iram gravem, iracundiae tenacitatem? Camelus pridem percussus, ira perdiu recondita, ubi occasionem nactus fuerit, malum reddit. Audite vos, qui graviter irascimini, qui injuriarum memoriam veluti virtutem colitis, cui sitis assimiles, cum animi in proximum aegritudinem, ceu scintillam quamdam in cinere occultatam, tandiu servatis, donec materia arrepta, iram iterum velutflammam aliquam accendatis.

Commented [c82]: Col.166

2. *Producat terra animam viventem.* Cur producit terra animam viventem? Ut quid inter animam pecudis et inter animam hominis intersit, **[discas]**. Quomodo hominis anima formata sit, paulo post scies: nunc vero de brutorum anima audi. Cum juxta id quod scriptum est, animalis cuiusque anima sanguis ipsius sit, sanguis autem concretus soleat in carnem transmutari, caro vero corrupta in terram resolvatur: jure ac merito est quid terrenum anima brutorum. *Producat igitur terra animam viventem.* Animae vide affinitatem cum sanguine, sanguinis cum carne, carnis cum tellure: et rursus ordine inverso per eadem regredere a terra ad carnem, a carne ad sanguinem, a sanguine ad animam; et pecorum animam terram esse comperies. Cave existimes animam esse corporis ipsorum constitutione vetustiorem, aut ipsam post carnis dissolutionem permanere. Arrogantium philosophorum fuge deliramenta, quos non pudet suas ipsorum animas et canum ejusdem inter se speciei esse statuere, cum se ipsos aliquando et mulieres et frutices et pisces aequoreos fuisse doceant. Ego equidem, an unquam fuerint pisces, sane non dixerim: sed eos, dum haec scriberent, rationis magis fuisse expertes quam pisces vel constantissime affirmarim. *Producat terra animam viventem.* Mirantur fortassis multi cur sermone affatim currente, tempore non modico conticuerim: sed studiosiores auditores silentii causam minime ignorant. Quomodo enim? qui scilicet per mutuos intuitus ac nutus me ad se ipsos converterint, et ea quae fuerant praetermissa, in mentem revocaverint. Nam integra creaturae species, eaque non minima, nos praeteriit, atque fere oratio nostra ipsam omnino inexploratam reliquit. *Producant enim aquae reptilia animarum viventium juxta genus, et volatilia volantia super terram secundum firmamentum coeli.* De natatibus, quantum per tempus vespertinum licuit, disseruimus: hodie ad terrestrium examen transivimus. Volatile in media narratione nos effugit. Necessae est itaque instar obliviousorum viatorum, qui cum rem alicujus momenti reliquerint, etiamsi multum confecerint itineris, iterum eodem revertuntur, dignam desidia sua poenam, laborem itineris atque molestiam perferentes: sic utique et nobis idem iter relegendum est. Neque enim aspernabile est quod relictum est: sed tertia ex animalibus creatis pars esse videtur. Tria siquidem sunt animalium genera, terrestre, volatile, aquatile. *Producant, inquit, aquae reptilia animarum viventium juxta genus, et volatilia volantia super terram sub firmamento coeli juxta genus.* Cur etiam volatibus ex aquis ortum dedit? Quia volatilia inter et natatilia quaedam est veluti cognatio. Quemadmodum enim pisces aquam secant, ad ulteriora motu pinnarum progredientes, et caudae mutatione tum circuitiones tum rectos motus sibi ipsis dirigentes: sic et in volatibus videre est, quandoquidem alis simili modo aerem trajiciunt. Quare cum natandi proprietas in utrisque sit una, una quaedam ipsis affinitas per aquarum generationem collata est. Sed tamen volatile nullum pedibus caret, quod victum suppeditat terra omnibus, et omnia pedum ministerio necessarie indigent. Rapacibus quidem acies unguium ad capiendam praedam, reliquis vero ob alimentum comparandum et ad reliquam vitam transigendam pedum usus necessario concessus est. Porro paucae sunt volucres, quae malos habeant pedes, quaeque sive ad ambulandum, sive ad venandum idoneae non sint pedibus, ceu hirundines, quae neque ambulare, neque venari possunt, et aves nomine drepanes, quibus alimonia ex iis quae feruntur in aere, provisa est. Caeterum volatus terrae vicinus in hirundine pedum explet officium.

3. Sunt autem innumerae generum differentiae etiam in volucribus: quas si quis percurrat eo modo, quo partim piscium examen attigimus; unum quidem volucrum nomen, sed infinitas magnitudinis figurarumque et colorum differentias in his reperturus

**Commented [c83]: Col.167**

**Commented [c84]: Col.170**

est. Ad vitam etiam, et ad actiones moresque quod spectat, inenarrabilem quamdam inter ipsas deprehendit varietatem. Jam vero conati sunt nonnulli conflictis nominibus uti, ut, veluti per inustas quasdam insolitae et peregrinae appellationis notas, cuiuslibet generis proprietas cognoscatur. Et alias quidem aves nominarunt schizopteras, uti aquilas: alias vero dermopteras, ut vespertilioes: alias ptilotas, ut vespas: alias rursus coleopteras, ut scarabeos, et quaecunque in thecis quibusdam et amiculis generatae, crusta ab ipsis distracta, ad volandum expeditiae evadunt. Verum sufficiens nobis nota est ad generum proprietatem assignandam, communis usus, et allatae a Scriptura de mundis et immundis distinctiones. Aliud itaque carnivorum genus est, aliaque constitutio, ad modum quo ipsae vescuntur, accommodata; unguium acies, et rostrum incurvum, et penna velox, ut et facile arripiatur preda, et dilaniata alimentum fiat praedatrici. Alia earum constitutio est, quae semina colligunt: alia earum, quae omni re obvia nutruntur. Et in his plurimae differentiae. Ipsarum enim quaedam, gregales sunt: exceptis rapacibus, inter quas societas nulla est praeter conjugalem conjunctionem. Sunt vero aliae innumerae, quae collectivam amplectuntur vitam, ut columbae, grues, sturni, graculi. Rursus in his aliae nullius subduntur imperio, et sunt veluti sui juris; aliae duci subjici non recusant, velut grues. Jam vero etiam alia quaedam est in his differentia, juxta quam aliae nunquam sedem mutant, suntque indigenae: aliae solent longissime discedere, et hieme appropinquate ut plurimum in alium locum sese recipere. Quin et complures aves, dum educantur, mansuescunt cicuranturque, praeter debiles ac infirmas, quae ob nimiam timiditatem ac formidinem, assiduum molestiam sibi manu exhibitam non patiuntur. Sed et humana consuetudine volucres quaedam gaudent, et easdem atque nos ipsi habitationes recipiunt: aliae incolunt montes, ac solitudine delectantur. Illa uniuscujusque proprietas quae ad vocem pertinet, maximum etiam discriminem efficit. Aliae enim volucres loquaces sunt et garrulae; aliae taciturnae. Hae quidem canorae, et multum clamosae; illae omnino modulationis ac cantus expertes. Quaedam sunt imitatrixes, aemulationem illam vel a natura vel ab exercitio accipientes: quaedam eamdem semper ac immutabilem vocem emittunt. Superbus est gallus: ornatus et elegantiae amator est pavo: libidinosae columbae, perinde atque gallinae domesticae, quae nullo non tempore libidini indulgent. Dolosa et zelotypa perdix est, venatoribus ad praedam capiendam malitiose suam operam praestans.

4. Innumera sunt, ut diximus, et actionum et vitae discrimina. Porro quaedam ex his brutis animantibus sunt quoque politicae: siquidem civilis administrationis proprium est, ut ad unum communem finem singulorum actiones concurrant, ut quisque in apibus intueri potest. His enim communis est habitatio, communis volatus, unaque et eadem omnium actio: et quod praecipuum est, sub rege, et sub quodam praefecto operam aggrediuntur; non prius ad prata proficisci ausae, quam regem viderint volatui praeeuntem. Rex autem apud ipsas suffragiis non creatur, vulgus namque judicii inopia pessimum saepenumero ad principatum evexit: neque sorte potestatem assequitur, temerarii enim sortium causus imperium saepe in omnium deterrium conferunt: nec ex paterna successione in regali throno collacatur, nam et ii rudes expertesque virtutis omnis, ob delicias et assentationes plerumque fiunt; sed a natura in omnes obtinet principatum: quippe et magnitudine et forma et morum lenitate antecellit. Inest quidem regi aculeus: sed eo non utitur ad ultiōnem. Hae sunt quaedam naturae leges minime scriptae, ut tardi sint ad vindictam, qui ad maximam potentiam sunt evecti. Sed et quaecunque apes regis non sequuntur exemplum, eas statim temeritatis suaे poenitet; propterea quod aculei ictu

Commented [c85]: Col.171

Commented [c86]: Col.174

intereunt. Audiant Christiani, qui nulli malum pro malo reddere, sed in bono malum vincere jubentur. Imitare propriam apis indolem, quae nulli officiens, neque fructum alienum corrumpens, favos construit ac compingit. Nam ut ceram ex floribus aperte colligit: ita mel, humorem scilicet roris instar floribus inspersum, ore attrahit, atque in favorum cava immittit. Unde etiam primo liquidum est: deinde temporis processu concoctum, ad propriam concretionem suavitatemque pervenit. Apis paeclaras et convenientes laudes a Proverbio consecuta est, quae scilicet appelletur sapiens et laboriosa. Hoc modo, ut diligenter apis pabulum congerit (*cuius labores*, inquit, *reges et privati ad sanitatem assumunt*), ita sapienter et artificiose mellis cellulas exstruit. Extenta enim in tenuem membranam cera, crebra et inter se continua cavaconstruit, ut frequentia illa atque densitas, qua minutissima quaque secum invicem colligantur, operi toti fulcrum sit et firmamentum. Nam cellula quaelibet alteri adhaeret, tenui septo ab ea sejuncta, et eidem simul conjuncta. Deinde fistulae hae aliae super alias aedificatae, duas tresve habent contignationes. Cavet enim continuum unam efficere cavernulam, ne humor foras propter gravitatem diffluat. Disce quomodo geometriae inventa accessio sint operae ac laboris ejus, quem apis sapientissima suscipit. Omnes enim favorum cavernulae sunt sexangulae, et aequalia latera habent: non aliae aliis directo incumbunt, ne fundi intervallis vacuis adjuncti fatiscant: sed sexangularum inferiorum cavernularum anguli basis sunt ac fulcimentum superiorum, ut tuto supra se onera attollant, et separatim in unoquoque concavo humor contineatur.

5. Quomodo cunctas proprietates ad volucrum vitam pertinentes accurate tibi recensere possim? Ut grues vicissim constituant excubias; et quidem aliae dormiunt: aliae vero circumeuntes, omnem ipsis securitatem per somnum exhibent; deinde tempore vigiliarum peracto, haec quidem clangore edito ad somnum convertitur: illa vero succedens, securitatem quam accepit, sua vice reddit. Observabis et hunc ordinem in ipso volatu. Alia enim interdum itineris dux est; sed ubi per aliquod tempus statutum volatui praefuit, retro se recipiens, viae ducatum insequenti tradit. Caeterum ciconiarum agendi modus, non procul a rationali intelligentia abest. Ut enim omnes uno et eodem tempore ad has regiones accedunt: ita sub uno signo omnes discedunt. Stipant autem ipsis cornices nostrates, easque mea quidem sententia deducunt, et nonnihil adversus hostiles aves praestant subsidii. Illud primo ejus rei argumentum est, quod eo tempore nulla prorsus cornix appareat: deinde cum vulneribus redeentes, aperta tutelae et praesidii collati indicia referunt. Quis apud ipsis praescripsit hospitalitatis jura? quis ipsis desertonis militaris accusationem minatus est, adeo ut nulla a comitatu se subtrahat? Audiant ii qui erga hospites duri sunt et inofficiosi, foresque occludunt, et ne hieme quidem aut noctu advenas tecto recipiunt. Porro cura quam ciconiae senio confectis exhibent, liberos nostros, si attendere vellent, ad parentum amorem satis excitaret. Nemo enim homo est, qui ita prorsus mente destituatur, ut pudore dignum non judicet eum, qui avibus perquam brutis virtute inferior foret. Illae genitorem prae senio pennarum defluviis laborantem circumstantes, suismet pennis calefaciunt, suppeditantque abunde alimentum: quin subsidium ei, quoad fieri potest, in ipso volatu praestant, utrinque alis suis leniter sublevantes. Atque hoc ita apud omnes decantatum est, ut jam quidam beneficiorum remunerationem *antipelargosim* appellant. Nemo de paupertate doleat: neque is de sua vita desperet, cui nullae domi supersunt opes, ubi ipse respexerit ad hirundinis industriam. Illa enim nidum construens, festucas quidem ore defert: lutum vero coligere pedibus cum non queat, pennarum extremitates aqua madefaciens, subinde

Commented [c87]: Col.175

tenuissimo pulvere sese obvolvens, sic luti usum **excogitat**; atque paulatim festucas inter se luto velut glutine quodam colligans, pullos in ipso nido enutravit: quorum si quis oculos expungat, a natura medicam quamdam artem accepit, per quam suaे prolis visum ad sanitatem reducit. Haec te commoneant, ut ne ad maleficia convertare propter paupertatem; neve in gravissimis calamitatibus, omni spe abjecta, otiosus ac iners maneas: sed ad Deum confugias, qui si hirundini tanta largitur, quanto majora iis qui ipsum toto corde invocant, concessurus est? Halcyon avis marina est. Haec depositis in ipsa arena ovis, secundum ipsa littora fetificare solet: et circa medium fere hiemem pullos excludit tum, cum mare multis et violentis ventis ad terram alliditur. Attamen conspiuntur venti omnes, quiescent aequorei fluctus per septem dies, quibus halcyon ovis incubat. Nam totidem diebus solum pullos excludit. Cum autem et victu ipsis opus est, alios septem dies ad pullorum incrementum Deus munificentissimus minimo huic animali praestitit. Quamobrem et omnes nautae hoc sciunt, diesque illos appellant halcyoneos. Res illae per Dei in bruta providentiam sancitae sunt et ordinatae, ut tu his incitatus, ea quae ad tuam salutem pertinent, a Deo exposcas. Quid tua causa, qui factus es ad Dei imaginem, etiam praeter exspectationem fieri non possit, cum aviculae adeo exiguae gratia, vastum et horrendum mare in media hieme quiescere jussum, detineatur ac frenetur?

**Commented [c88]: Col.178**

6. Ferunt turturam a conjugе separatam, nunquam cum alio inire societatem, sed viduam permanere: utpote quae, ob prioris conjugis memoriam, alterius conjugium abnuat. Audiant mulieres, quomodo vel apud bruta animalia, frequentium nuptiarum dedecori anteponatur viduitatis pudicitia honestasque. Aquila in educanda prole iniquissima est. Etenim ubi pullos duos exclusit, horum alterum dejicit in terram, ac pennarum verberibus protrudit: alterum autem duntaxat assumptum pro suo habet: atque quem genuit, propter victimus comparandi difficultatem abdicat. Sed, ut aiunt, perire hunc non sinit ossifraga: imo ipsum susceptum una cum propriis suis pullis educat. Tales sunt parentes illi, qui paupertatis praetextu **infantes** exponunt, aut etiam in patrimonio distribuendo iniquissimi sunt erga liberos. Quemadmodum enim cuique, ut esset, ex aequo tribuere, ita aequum est, ut eis vitae agendae facultatem pari aequalique ratione suppeditent. Cave imiteris earum avium quibus unguis adunci sunt, crudelitatem: quae ubi viderint suos fetus jamjam volatui maturos, alis eos verberantes, ac expellentes, ex nido ejiciunt, ac deinceps nullam eorum curam suscipiunt. Laudandus est cornicis in suos pullos amor, quae ipsos jam volantes comitatur, alimoniamque subministrans, illos diutissime enutravit. Multis avium generibus ad conceptum nihil opus est copula marium: sed in aliis generibus edita citra coitum ova, infecunda sunt. Ferunt autem sine coitu ut plurimum parere vultures, licet maxime longaevos: quippe quibus vita ad centum usque annos plerumque protendatur. Id velim notatum et observatum ex alitum historia: ut si quando nonnullos videris mysterium nostrum irridere, quasi fieri nequeat, et quasi sit a natura alienum, ut virgo, virginitate ejus intemerata permanente, pepererit, veniat in mentem tibi, Deum, cui per praedicationis stultitiam credentes salvos facere libuit, innumera incitamenta, ab ipsa natura desumpta, ad fidem rebus stupendis conciliandam in antecessum proposuisse.

**Commented [c89]: Col.179**

7. *Producant aquae reptilia animarum viventium, et volatilia volantia super terram, secundum firmamentum coeli.* Jussa sunt super terram quidem volare, propterea quod omnibus alimentum terra subministret: *Secundum firmamentum autem coeli,* propterea quod, ut ante diximus, aer hoc loco appelletur coelum, ceu οὐρανός, videlicet a

verbo ὄπασθαι, quod est *videri*. Quin et firmamentum dicitur, ideo quod aer ille, qui nostro capiti imminet, aethereo corpori comparatus, quodammodo densioris sit coagmenti, magisque ob exhalationes ab imis locis ascendentibus constringatur. Habes igitur coelum exornatum, terram decoratam, mare propriis fetibus exuberans, aerem avibus refertum, iisque ipsum per volantibus. Haec omnia quae Dei praecepto e nihilo in lucem edita sunt, et reliqua quae nostra oratio nunc praetermisit, diurniorem in his moram declinans, ut ne modum excedere videatur, tu tecum, utpote studiosus, reputans, et Dei in omnibus sapientiam addiscens, ne unquam desinas mirari, neque gloriam ex qualibet creatura conditori dare. Habes in tenebris quaedam volucrum genera, quae vitam nocturnam ducunt: in luce alia, quae interdiu vagantur. Vespertilio enim, noctuae, corvique nocturni, noctu pascuntur. Quare cum aliquando per aliquod tempus tibi non aderit somnus, si in his immoraris, et eorum expendis proprietates, ea ad conditorem gloria afficiendum tibi sufficient: quomodo vigil sit luscinia, cum ovis incubat: quandoquidem per totam noctem a cantu non desistit; quomodo idem quadrupes sit et volatile, vespertilio; quomodo sola ex volucribus dentibus utatur, et pariat quidem catulos velut quadrupedia, vagetur vero in aere, non pennis elata, sed membrana quadam coriacea. Quomodo et hoc mutuum amorem natura insitum habeat, sibique invicem vespertilio in modum catenae adhaerescant, et una ab altera pendeat: quod non facile fieri inter nos homines solet. Nam sejuncta et privata vita a plerisque societati praefertur, atque conjunctioni. Ut illi qui vanae sapientiae student, noctuae oculis sunt similes! Nam ut illius aspectus noctu quidem valet, sole vero illucescente infuscatur: ita istorum mens perspicacissima quidem est ad contemplandam vanitatem, hebescit vero ad veram lucem intelligendam. Quin et tibi interdiu facile admodum fuerit undeliberat creatorem admirari. Ut ad operas excitat te avis domestica, quae voce acuta inclamitans, et solem adhuc e longinquco accedentem praenuntians, vigilat una cum viatoribus, atque agricolas ad messem educit. Ut pervigil est anserum genus; atque id quod latet, acutissime sentit. Hi videlicet regiam urbem olim conservarunt, dum hostes quosdam sub terra per latentes cuniculos jamjam in urbis Romae arcem occupaturos prodiderunt. In quonam avium genere rem quamdam singularem admiratione dignam natura non ostendit? Quis praenuntiat vulturibus hominum mortem tum, cum sibi invicem inferunt bellum? Videas enim innumeros greges vulturum exercitus sequentes, et ex armorum apparatu exitum conjectantes. Hoc autem non procul a ratiocationibus humanis abest. Quonam pacto terribiles locustae expeditiones tibi enarravero, quae universa sub uno signo elata, atque secundum regionis latitudinem castrametans, non prius fructus attingit, quam divinum praeceptum sit ei datum? Quomodo locustam insequitur seleucus avis quae plagae inflictæ remedium est: quandoquidem illa perpetuam habet edendi facultatem, benigno Deo insatiabilem naturam hominum gratia ei apparante? Quae sit modulandi ratio cicadae? quomodo in meridie solito magis canorae sunt, dum aeris attractione, quae in thoracis distensione fit, editur sonus? At enim mihi videor magis impar esse sermone in explicandis volatilium miraculis, quam si pedibus conarer velocitatem ipsorum assequi. Cum videris ea volatilia quae insecta vocantur, ut apes et vespas: sic enim ipsa appellarunt, propterea quod quasdam undique incisuras præ se ferunt: veniat tibi in mentem, respirationem atque pulmonem in iis non reperiri: sed tota omnino aere nutriri. Quapropter oleo madefacta, occlusis meatibus, pereunt; cum vero statim acetum affunditur, reclusis foraminibus rursus reviviscunt. Inter ea quae Deus noster creavit, nihil est circa necessitatem, nihil deest necessariorum. Rursus si animalia aquae amantia

Commented [c90]: Col.182

Commented [c91]: Col.183

considerabis, aliam in ipsis structuram comperies: pedes videlicet minime diffisos, velut cornicis: non aduncos, velut carnivorarum: sed latos ac membranaceos, ut facile undis innatent, pedum membranis velut quibusdam remis aquam impellentes. Quod si animadverteris, quemadmodum cyenus collo in profundam aquam immisso, ab imo cibum sibi efferat: tunc Dei deprehensurus es sapientiam, qui scilicet collum pedibus longius ideo tribuit, ut illud velut lineam piscatoriam demittens, escam in imo delitescentem exquirat ac extrahat.

8. Verba Scripturae si simpliciter legantur, parvae quaedam sunt syllabae:

*Producant aquae volatilia volantia super terram secundum firmamentum coeli*: sed cum verborum pervestigatur sententia, tunc magnum sapientiae conditoris miraculum appareat. Quot volatilia praevidit discrimina? quomodo alia ab aliis juxta genus sejunxit? quomodo singula distinctis proprietatibus insignivit? Deficit me dies aeria vobis miracula exponentem. Invitat nos ipsa continens ad feras reptiliaque et pecora in medium proferenda: quandoquidem aliquid quod plantis et natatilium generi et cunctis volatilibus impar non sit, vicissim exhibere parata est. *Producat terra animam viventem pecorum et bestiarum et reptilium juxta genus*. Quid dicitis vos qui fidem non habetis Paulo, circa eam quae in resurrectione fiet mutationem, cum multa aeria formas commutantia videatis? Qualia etiam de Indico verme cornigero narrantur, qui primum in erucam transmutatus, deinde temporis progressu bombylius fit: nec in hac forma manet, sed laxas et latas bracteas pro alis suscipit. Cum igitur vos mulieres sedetis, horum opera nentes, fila scilicet dico quae ad vos transmittunt Seres ad molles vestes ~~concinnandas~~, tum animalis hujus mutationem in memoriam revocantes, manifestam resurrectionis notionem accipiatis, neque fidem ei mutationi quam Paulus omnibus annuntiat, denegetis. Atqui orationem meam modum excedere adverto. Cum igitur ad eorum quae dicta sunt copiam oculos conjicio, ultra fines et modum ferri me video: cum autem iterum ad sapientiae in opificiis splendescens varietatem respicio, ne incoepisse quidem narrationem arbitror. Atque etiam diutius detinere vos non fuerit inutile. Quid enim quis ab hoc tempore ad usque vesperam facere possit? Vos non urgent convivatores, non vos compotationes exspectant. Unde, si videtur, corporali jejunio ad exhilarandas animas uteamur. Saepe inservisti carni ad voluptatem capiendam: hodie animae servire persevera. *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui*. Si divitiarum studiosus es, habes divitias spirituales: *Judicia Domini vera, justificata in idipsum: desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum*. Si deliciis deditus es, et voluptatis amans: tibi praesto sunt Dei eloquia, quae viro spirituales sensus sanos habenti *dulciora sunt super mel et favum*. Si dimisero vos, ac concionem dissolvero, sunt qui ad tesseras current. Juramenta sunt illic, gravesque contentiones, et avaritiae stimuli. Astat daemon per ossa compuncta furorem accendens, et easdem pecunias ad utramque partem transferens. Modo effert hunc victoria, modo illi tristitiam creat; rursus autem illum superbientem, hunc vero erubescensem reddit. Quid prodest, quaequo, corpore jejunare, animam vero innumeris malis refertam esse? Qui vero tesseris non ludit, alias autem otium agit, quid non loquitur vani? quid absurdii non auscultat? Nam otium, Dei timore destitutum, iis, qui tempore uti non norunt, magister est pravitatis. Fortassis igitur aliqua etiam utilitas ex iis quae dicuntur, percipienda vobis est: sin minus, saltem licet vobis per praesentem occupationem non peccare. Quare diutius vos detinere, est diutius vos a delictis amovere. Attamen quae memorata sunt, satis sunt aequo aestimatori, si modo non respiciat quis ad divitias creationis, sed ad nostrarum virium imbecillitatem, et ad ea quae voluptatis ergo

Commented [c92]: Col.186

convenientibus sufficere possunt. Excepit vos continens propriis germinibus, mare  
piscibus, aer volatilibus. Parata est terra sua vice iis non imparia exhibere. Sed hic finis  
modusque **esto** matutini istius convivii, ut ne satietas nimia hebetiores vos ad vespertinas  
epulas sumendas efficiat. Porro qui sua creatione omnia complevit, atque in omnibus  
perspicua miraculorum suorum monumenta nobis reliquit, replete corda vestra omni  
laetitia spiritali, in Christo Iesu Domino nostro, cui gloria et imperium in saecula  
saeculorum. Amen.

**Commented [c93]: Col.187**

Homelia IX. (col.187-207)

*De terrestribus.*

1. Qualis vobis matutina sermonum mensa visa est? Mihi equidem venit in mentem orationem meam cum pauperis cuiusdam convivatoris benevolentia comparare: qui dum inter eos qui mensas opipare exstruunt, numerari cupit, ob rerum sumptuosarum penuriam moerore afficit convivas: propter ea quod mensae apparatum pauperem affluentem infert, adeo ut in ineptiae probrum ei ejus ambitio cedat. Esset certe tale aliquid haec nostra agendi ratio, nisi vos quid aliud dicitis. Verum qualiacunque tandem sint haec, neutiquam vobis sunt spernenda. Neque enim Elisaeum ut malum convivatorem aversabantur illi quibuscum vivebat, et tamen oleribus silvestribus excipiebat amicos. Novi leges allegoriae, etiamsi eas non ex me ipso excogitarim, sed in aliorum inciderim labores. Quas Scripturarum communes notiones qui non suscipiunt, aquam non aquam dicunt, sed aliam quamdam naturam, et plantam et pisces secundum suam ipsorum sententiam interpretantur. Quin etiam reptilium et pecorum generationem ad suas allegorias detortam perinde exponunt, ut quidam rerum sese imaginationi per somnum objicientium interpretes, qui suas interpretationes ad proprium scopum accommodant. Ego vero cum fenum audio, fenum intelligo; et plantam, et pisces, et bestiam et pecus, omnia uti dicta sunt, sic accipio. *Non enim erubesco Evangelium.* Neque quoniam qui res ad mundum pertinentes consciplinare, multa de terrae figuris disseruerunt, utrum terra sphaera sit, an cylindrus, utrum sit disco similis et ex aequo undeliber tornata, an speciem habeat vanni, sitque in medio concava (nimirum ad has omnes sententias hi qui de mundo scripsere, delapsi sunt, alii aliorum placita dissolventes), idcirco adducar ut nostram de mundi structura narrationem inferiorem esse dicam, quia nullum de figuris verbum Dei servus Moyses fecit: aut quia non dixit terrae circuitum centum et octoginta stadiorum millia habere: aut quia non dimensus est in quantum aeris spatium procedat ejus umbra tum cum sol sub terra movetur: aut quomodo eadem lunae objecta procreet deliquia, praesertim cum ea quae ad nos nihil attinent, tanquam nobis inutilia silentio praetermisserit: num ideo, quaeso, Spiritus sancti eloquia censuero infatuata sapientia esse viliora? Nonne potius ei dedero gloriam, qui mentem nostram in rerum vanarum occupatione non detinuit, sed omnia ad aedificationem et perfectionem animarum nostrarum conscribi sanxit? Id quod quidam mihi videntur non intellexisse: qui captionibus quibusdam atque tropologiis ex suo ipsorum ingenio aliquid Scripturis asciscere auctoratis conati sunt. Verum id ei competit, qui se ipsum Spiritus sancti oraculis constituit sapientiorem, quique interpretationis praetextu commenta sua inducit. Haec itaque, ut scripta sunt, intelligantur.

2. *Producat terra animam viventem pecorum et bestiarum et reptilium.* Considera Dei vocem per res creatas pervadentem, quae et tunc incepit, et usque adhuc efficax est, ac in finem transitura est, quoad consummatus fuerit mundus. Quemadmodum enim globus, cum a quoipam fuerit motus, ac deinceps declivem aliquem locum nactus fuerit, et ex propria structura, et ex loci opportunitate deorsum fertur, nec prius quiescit, quam planities aliqua ipsum exceperit; ita rerum natura uno praecepto incitata, res conditas aequabiliter in generatione et in corruptione penetrat, servatque per similitudinem successiones generum, donec ad ipsum pervenerit finem. Nam equum equi successorem facit, leonem leonis, aquilam aquilae: imo singula animalia consequentibus

Commented [c94]: Col.190

successionibus conservata, usque ad universi consummationem transmittit. Tempus nullum destruit animalium proprietates sed tanquam nuper constituta natura sit, semper recens una cum tempore excurrat. *Producat terra animam viventem.* Hoc praeceptum terrae inhaesit, nec ea Creatori desinit famulari. Alia enim ex successione eorum quae prius exsistere, producuntur: alia vero ex ipsa terra etiam nunc adhuc vitam accipere compertum est. Non enim solum pluvio tempore edit cicadas, aut alia innumera volatilium in aere vagantium genera, quorum plurima propter tenuitatem sunt anonyma: sed mures et ranas ex se ipsa profert. Nam circa Thebas Aegyptias, ubi in aestibus large pluit, statim campestribus muribus regio completetur. Quin etiam anguillas vidimus non aliter quam ex limo constitui, ac generari: quarum successionem neque ovm, neque ullus aliis modis conficit, sed ipsae ex terra ortum habent. *Producat terra animam.* Pecora sunt terrestria, et versus terram inclinata: homo vero qui planta coelestis est, quanto corporeae conformatio forma, tanto etiam animae dignitate praestat. Qualis est quadrupedum forma? Caput ipsum in terram pronum est, respicit ad ventrem, ejusque delectationem omnimodo prosequitur. Erectum est ad coelum caput tuum: oculi tui superna intuentur. Quod si unquam et tu carnis affectionibus te ipse dedecoraveris, ventrique et iis quae sub ventre sunt, servieris: *Comparatus es jumentis insipientibus, et similis factus es illis.* Decet te alia cura, quaerere nimirum ea *Quae sursum sunt, ubi Christus est*, ac mentem super terrestria surrigere. Ut conformatus es, ita etiam dispone tuam ipsius vitam. Conversatio tua sit in coelis: vera tua patria est superna Jerusalem; cives et tribules, primogeniti ipsi: *Qui conscripti sunt in coelis.*

3. *Producat terra animam viventem.* Quae igitur brutorum anima emersit, ea non erat in terra recondita; sed simul cum praecepto ortum habuit. Una autem est brutorum anima; siquidem rationis privatio, illius character est: diversis vero proprietatibus singula distinguuntur animalia. Est enim bos constans et firmus, asinus piger, ardens equus ad appetendam feminam, nequit cicurari lupus, dolosa est vulpes, timidus cervus, formica laboriosa, canis gratus est et amicitiae memor. Enimvero simulatque quodlibet animal creatum est, inducta est ei naturae suae proprietas. Producta est una cum leone vehementia animi, vivendi ratio solitaria, indeoles quaedam cum suis tribulibus insociabilis. Nam velut quidam brutarum animantium tyrannus, ob naturae superbiam, multos sibi pares esse et aequales non sinit. Qui sane neque hesternum alimentum admittit, neque ad suae praedae reliquias reddit: cui etiam tanta vocis organa indidit natura, ut plura animalia longe ipso velociora, solo saepe rugitu capiantur. Vehemens est panthera, et ad impetus repentinis expedita: corpus agilitati et levitati idoneum, quodque animae motibus convenit, ei conjunctum est. Pigra est ursae natura, indeoles peculiaris, mores subdoli, et alte tecti. Induta est etiam simile corpus, grave, compactum, articulis haud distinctum, ferae frigidae in lustris degenti plane accommodatum. Quod si sermone percurramus quanta hisce brutis animalibus ad conservandam suam vitam insit diligentia, quam edocta non sunt, sed quam natura habent, aut ad nos ipsos custodiendos, et ad salutem animarum curandam impellemur, aut amplius condemnabimur, cum deprehensi fuerimus etiam ab imitatione pecorum abesse. Ursa saepenumero profundissimis plagis sauciata, sibi ipsa medetur, dum omni arte herbasco naturam sicciam habente vulnera obturat. Vulpem quoque sibi ipsi pini lacrymis medicantem videre possis. Testudo vero viperae carnibus exsatiata, noxam sibi a venenata bestia impendentem per adversam origani naturam evitat. Quin et serpens feniculo pastus oculorum laesioni remedium adhibet. Quam rationalem prudentiam non superant aereae mutationis praenotiones?

Commented [c95]: Col.191

Commented [c96]: Col.194

Quandoquidem ovis, accedente hieme, pastum avide vorat; quasi pro futura penuria victum sibi pararet. Boves autem diu hiemis tempore inclusi, jam tandem redeunte vere, naturali sensu mutationem percipientes, et stabulis ad exitus spectant et omnes ceu uno signo dato faciem convertunt. Jam vero nonnulli ex iis, qui studiosi sunt, terrestrem herinaceum observarunt spiramina gemina lustro suo struxisse, atque aquilone spiraturo, aquilonium spiramen obstruere: contra, austro iterum succidente, ad septentrionale transire. Quid per haec nobis hominibus indicatur? Non solum edocemur conditoris nostri diligentiam curamque omnia pervadere, sed etiam quemdam futuri sensum pecoribus inesse: ut nos praesenti vitae non simus addicti, sed ad futurum saeculum omne studium conferamus. Non tibi ipse magnopere laborabis, o homo? non in praesenti saeculo recondes quae ad aevi futuri requiem spectant, ubi ad formicæ exemplum respexeris? Quae in aestate sibi ipsi recondit hiemale alimentum, et propterea quod nondum adsunt incommoda hiemis, nequaquam segniter tempus traducit: at invicta quadam diligentia ad operam se ipsa urget, donec sufficientem in cellulis reposuerit alimoniam: neque id negligenter: sed efficit sapienti quadam solertia, ut ipsum alimentum quam diutissime conservetur. Dissecat enim suis ungulis medios fructus, ne germinantes sibi ad nutrimentum inutiles reddantur. Eosdem etiam exsiccat, tum, cum eos sentit madefactos: nec omni tempore eos expromit, sed cum aerem in sereno statu mansurum esse præsenserit. Non utique videas imbrex ex nubibus defluentem, quanto tempore a formicis expositum frumentum est. Quis sermo haec possit assequi? quis capiet auditus? quodnam tempus satis erit dicendis enarrandisque opificis miraculis omnibus? Dicamus et nos cum Propheta: *Quam magnifica sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti.* Itaque haud excusari poterimus, quod ea quae conducibilia sunt, litteris non sumus edocti: quandoquidem id quod utile est, per legem naturae citra doctrinam nobis eligere licet. Scis quid a te boni praestandum sit proximo? Quod tibi ipsi ab altero vis fieri. Nostri quid sit malum? Quod ipse nolis ab alio pati. Nulla secundarum radicum ars, nullum herbarum experimentum brutis animalibus utilium cognitionem contulit: sed naturaliter unumquodque animal salutis comparandae rationem cognovit, habetque inenarrabilem quamdam cum eo quod secundum naturam est necessitudinem.

4. Insident autem et nobis virtutes secundum naturam, cum quibus inest animae affinitas quaedam non ex doctrina hominum, sed ex ipsa natura. Quemadmodum enim nulla disciplina nos edocet morbum odisse, sed ex nobismetipsis ea quae molestiam creant, aversamur: ita et anima a malo declinat citra doctrinam. Omne autem vitium aegritudo est animae: virtus vero rationem obtinet sanitatis. Quidam enim qui sanitatem recte definierunt, dixerunt eam esse actionum naturalium bonam habitudinem. Quod idem si quis quoque de bono animae habitu dixerit, a decoro non aberrabit. Quare anima citra doctrinam id quod sibi proprium est, quodque sibi natura convenit, appetit. Hinc temperantia ab omnibus laudatur, approbatur justitia: fortitudo est admirationi; prudentia valde exoptatur. Quae virtutes magis proprie ad animam pertinent, quam ad corpus sanitas. Vos filii, diligite parentes. *Vos parentes, nolite ad iracundiam provocare filios.* Nunquid haec non dicit et natura ipsa? Nihil novi monet Paulus: sed naturae vincula constringit. Si leaena amat fetus suos, et *lupus pro suis catus pugnat, quidnam dixerit* homo, qui et praecepto non obtemperat, et ipsam adulterat naturam, cum aut filius in honestat patris senectutem, aut pater propter secundas nuptias priorum filiorum obliviscitur? Summus est in brutis animantibus sobolis ac parentum inter se amor, quod Deus ipsorum opifex, rationis defectum cum majore sentiendi facultate compensavit.

Commented [c97]: Col.195

Commented [c98]: Col.198

Unde enim inter innumerias oves agnus e stabulis exsiliens ipsum matris colorem vocemque novit, et ad ipsam festinat, et proprios lactis fontes inquirit? Imo si in egenas matris mammas inciderit, tamen est illis contentus, multa plena et gravia ubera praetergressus. Unde itidem mater inter agnos quam plurimos proprium agnoscit? Vox una, idem color, similis omnium odor, quantum odoratui nostro objicitur: sed tamen quidam inest in ipsis sensus, nostra comprehensione acutior, quo cuique quod suum est dignoscere licet. Nondum sunt dentes catulo, et tamen adversus eos qui molestiam sibi afferunt, sese per os tetur. Nondum cornua sunt vitulo: tamen novit ubi sibi arma enascentur. Ex his liquet, quo in omnibus inest natura, id doctrina non comparari, nihilque in rebus esse aut inordinatum, aut improvidum: sed res omnes sapientiae conditoris sui vestigia p[re]se ferre; cum se ita productas esse declarent, ut sint paratae ad suam salutem servandam. Et quidem canis expers rationis est: attamen sensum rationi haud imparem habet. Quae enim mundi sapientes per multum vitae otium desidentes vix invenerunt, videlicet ratiocinationum ambages, haec ab ipsa natura edoctus canis perhibetur. Cum enim ferae indagat vestigium, ubi ipsum multiplicititer fissum repererit, diverticula quoquo versum ferentia rimatus, tantum non ratiocinativam vocem per ea quae agit, emitte: Fera, inquit, aut hac, aut illac divertit, aut in hanc partem: atqui neque hac, neque illac: reliquum est, ut ea istac digressa fuerit: atque ita, falsis rescissis, verum invenit. Quid amplius faciunt, qui in theorematibus demonstrandis cum gravitate desident, quique lineis pulveri insculptis, ex tribus propositionibus duas rejicientes, in ea quae reliqua est, verum inveniunt? Porro beneficii memoria ab hoc animali conservata, cui viro in beneficos ingratu pudorem non incutit? Siquidem canes multi, dominis in deserto loco interfectis, et ipsi immortui fuisse memorantur. Quin etiam canes nonnulli, dum recens esset caedes, iis qui homicidas inquirebant, viae etiam duces extiterunt, atque in causa fuere, cur ad poenam malefici raperentur. Quid dicturi sunt, qui Dominum conditorem ac nutritorem suum non solum non diligunt, sed amicis etiam utuntur iis, qui adversus Deum loquuntur iniquitatem, atque ejusdem cum ipsis mensae participes sunt, ac inter ipsum sumendum cibum impia et contumeliosa in nutritorem verba tolerant?

5. At vero ad rerum creatarum redeamus contemplationem. Animalia quae facilius capiuntur, sunt fecundiora. Quocirca lepores et agrestes caprae multos procreant fetus, ovesque silvestres geminos partus edunt, ut ne genus ab animalibus cruda carne vescientibus consumptum, deficiat. Sed eae ferae quae caeteras vorant, parum sunt fecundae. Quare leaena vix unius leonis mater efficitur. Nam, ut aiunt, lacerato unguium acie utero, prodit: viperae quoque, eroso utero, nascuntur, meritam mercedem parenti rependentes. Adeo nihil non providum in rebus est, nihil est curae eis debitae expers. Quod si ipsa animalium membra consideraveris, nihil superfluum a Conditore adjectum, nihil necessarium detractum fuisse comperies. Carnivoris animalibus acutos aptavit dentes: talibus enim opus erat ob alimenti speciem. Quae vero dimidia ex parte dentibus armata sunt, ea multis et variis alimentorum receptaculis instruxit. Nam quia prima vice non satis ab ipsis comminuitur alimentum, eis data facultas est cibum deglutitum iterum revocandi, ut ruminatione contritus, ei quod alitur accommodatus sit. Quibus animalibus gulae, omasa, reticula et magna intestina insunt, ea in iisdem non inutiliter reconduuntur: sed unumquodque usum ac munus necessarium explet. Longum est camelii collum, ut par sit pedibus, et eam qua vescitur herbam attingat. Ursae, leonis, tigridis et caeterarum huius generis animalium collum breve est, et humeris insitum: propterea quod herba ipsis alimentum non est, nec necesse habeant inclinare se ad terram, cum carnivora sint, ac

Commented [c99]: Col.199

sese ex animalium praeda sustentent. Quid sibi vult proboscis in elephanto? Quia animal magnum, et terrestrium maximum, ad injiciendum occurrentibus terrorem productum, carnosus et obesi corporis esse oportebat. Huic si collum magnum, et pedibus par tributum fuisset, vix posset tractari, utpote quod ob nimiam gravitatem semper deorsum vergeret. Nunc autem caput quidem per paucas cervicis compages cum dorsi spina conjungitur: habet vero proboscidem, colli officio ac munere fungentem, per quam et alimentum assumit, et potum exhaurit. Sed et pedes ipsius articulis minime distincti, velut columnae conjunctae, onus suffulcunt. Etenim si laxi et flexibles pedes ei fuissent suppositi, crebrae factae fuissent articulorum e suis sedibus motiones: quandoquidem dum flexis genibus consideret, aut exsurgeret, ferendo ponderi pares non essent. Nunc vero parvus talus subjicitur elephantis pedi: neque tamen ad curvaturam, neque ad genu compactus articulis est. Nam articulorum inconstantia ac mobilitas multam animalis corpulentiam, ipsi circumfusam ac titubantem, ferre nequaquam potuisset. Unde nasus ille ad pedes usque demissus, fuit necessarius. Nonne vides in bellis, quod velut animatae quaedam turres aciem praecedant? aut quod velut carnei quidam colles, intolerabili impetu impulsi, densata hostium agmina perrumpant? Quibus nisi partes infernae responderent, tempore ullo persistere animal illud minime posset. Nunc autem referunt nonnulli trecentis annis et amplius vivere elephantem: propterea pedes ejus compacti sunt, nec ullis articulis dividuntur. Caeterum, uti diximus, proboscis e terra sursum effert alimentum: ea nempe serpentis habet speciem, atque ex sua natura facilius flectitur. Adeo vera illa sententia est, nihil quod aut redundet, aut deficiat, in rebus creatis inveniri posse. Atqui illud tantae magnitudinis animal nobis Deus subdidit: adeo ut si doceatur, intelligat; si percutiatur, perferat. Nimirum clare nos edocet quod ad Creatoris imaginem conditi sumus, ob id nobis fuisse subjecta omnia. Non solum autem in magnis animalibus impervestigabilem sapientiam videre est, sed etiam in minimis nihilo minora miracula colligere licet. Quemadmodum enim magna montium cacumina, quae ob nubium vicinitatem per continuos flatus hibernum frigus conservant, non miror magis, quam vallium concava, quae non solum ventorum sublimium saevitiae declinant, sed etiam tepidum aerem semper retinent: sic etiam in animalium constitutione, non magis admiror elephantem ob magnitudinem, quam murem, qui metuendus est elephanto: vel, quam tenuissimum scorpii aculeum, quomodo eum artifex ipse tanquam tibiam cavavit, ut per illum virus sauciatis immittatur. Nec quisquam incuset Conditorem, quod animalia venenata exitiosaque ac vitae nostrae adversantia produxit: aut pari ratione possit quis vituperare paedagogum, qui puerorum levitatem inconstantiamque in ordinem redigeret, quique plagis ac flagellis eorum lasciviam ac protervitatem castigaret.